
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n. 15 del 04/08/2015)

Direzione: V - SWLUPPO ECONOMICO E POUTICHE SOCIALI
S;ervizio: Turismo
Ll/ficio Slrutture ricettive Messina e zona Tirrenica

C)GGETTO: Classifica con variazione categoria da 2 a I stella della struttura ricettiva tipologia Bed

and Breakfast denominata "l Gechi di Mari ", sita nel Comune di Messina ,Via Comunale - Sperone.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA V DIREZIONE

Proposta n. 1C9Z delcg''|a"24'l

I)ETERMINAZIONE N. 4CZE det 1Z:1O" ao't I

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Legge regionale 6 marzo 1986, n. 9 "lstituzione della Provincia Regionale";

VISTO il Decreto Presidente della Regione Sicilia 19 settembre 1986, "Trasformazione degli Enti
Provinciali per il Turismo in Aziende Autonome Provinciali per I'lncremento Turistico", che ha ridefinito
lc competenze delle predette aziende, assegnandole, successivamente alle Province Regionali ai sensi

dell'art. 5 della L.R. n. 1012005'
VISTA la legge della Regione Sicilia del 6 Aprile 1996 n. 27, ele successive modifiche ed integrazioni,
che stabilisce che la classificazione delle strutture turistico-ricettive aperte al pubblico, alberghiere ed

extra-alberghiere, viene adottata dalla Provincia Regionale competente per territorio e ha validità per un

quinquennio;
VISTO il comma I dell'art.4 della L.R. n.27 del 06 aprile 1996 che stabilisce per le nuove aziende

classificate durante il quinquennio, la classificazione è valida per la frazione residua del quinquennio in

ccrso e per almeno un triennio;
VIST'O l'art.88 della L.R. n.32 del 23l1212000, "Aiuti ai Bed & Breakfast" e successive modifiche ed

integrazioni;
VISTO il decreto del081021200l, e successive modifiche ed integrazioni, dell'Assessorato Regionale del

turismo, che stabilisce i requisiti per la classificazione dei Bed & Breakfast;
VISTO l'art.4l della L.R. de!2610312002 n.2, che inserisce l'attività di Bed & Breakfast tra quelle previste

dall'art.3 della L.R. del0610411996 n.27;
VISTO I'art.77 della Legge del l6 aprile 2003 n.4, con la quale viene modificato ilnumero delle camere

utilizzabili dai bed and breakfast per l'attività ricettiva;
VISTO il D.A. n 2lGab dell'Assessorato Regionale del turismo, delle comunicazioni e dei trasporti del

12lO2l0B che proroga il termine di validità delle norme relative alla classifica delle strutture ricettive;
VISTO il decreto del 1511212014 e successive modifiche ed integrazioni, dell'Assessorato Regionale del

turismo, che stabilisce i requisiti per la classifica in stelle delle strutture ricettive;
VISTO il decreto del 1510212017 dell'Assessorato Regionale al Turismo che stabilisce i requisiti minimi
per la classificazione in stelle dei bed and breakfast;
VISTO il D. Lgs. 16512001che, agli artt.4 e 17^ attribuisce ai Dirigenti la gestione frnanziaria,
ti:cnica ed amminis tr ativ a;

VISTA la L.R. n. 7 del 2710312013, contenente norrne transitorie per l'istituzione dei liberi consorzi

ccmunaii e delle città metropolitane, in sostituzione delle Province Regionali;



VISTA la L.R. n. 8 del 2410412014 contenente norme per l'istituzione dei liberi consorzi comunali e delle
città metropolitane;
VISTA la L.R. n. l5 del 0410812015 con la quale vengono istituiti i liberi consorzi comunali e le città
metropolitane;
VISTO il Decreto del 2010312017 dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della
R.egione Siciliana, che prevede tra i requisiti per il mantenimento della classifica in stelle delle strutture
ricettive, I'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;

PRESA VISIONE del vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata
I' in suss isten za di situazioni, anche potenzial i, di confl itto d' interesse;

VISTI\ la SCIA trasmessa dal SUAP del Comune di Messina in data 0910812017, acquisita al protocollo
generale diquesto Ente il 0510912017 a|n.30125117, con laquale la Sig.ra PanettaMarisa nataa Messina
il 1310911970 ed ivi residente in Via Comunale - Sperone, C.F.: PNTMRS7OP53Fl58Z,nella qualità di
proprietaria, segnala la variazione di categoria da 2 a 1 stella della struttura ricettiva tipologia Bed and

Breakfast denominato "l Gechi di Mari ", sita nel Comune di Messina Via Comunale-Sperone;
VISTA la determinazione dirigenziale n.360 dell'1110412017 con la quale la struttura ricettiva di che

tlattasi veniva classificata, sino al 3111212021, nella tipologia Bed and Breakfast, categoria 2 stelle, con
urna ricettività di n. 3 camere, di cui una tripla, una doppia e una singola, con n. 3 bagni di cui uno ad uso

comrurie, per un totale di n. 6 posti letto;

VERIFICATO d'ufficio il possesso delle credenziali di accesso al sito web dell'Osservatorio Turistico

R.egionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT
previsto dal['art. 3 del decreto Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione

Sir:iliana del 20103 l20l'1 ;

VISTA la regolarità degli atti;

PROPONE

Per quanto in premessa,

l. Di confermare la classifica, fino al 3lll2l202l, della struttura ricettiva denominata "l Gechi di
Mari", con variazione categoria da 2 a I stella, sita nel Comune di Messina Via Comunale -
Sperone con una ricettività di n. 3 camere, di cui n.l tripla, n. 1 doppia e n. I singola, con n.3
bagni di cui uno a uso comune, per un totale di n.6 posti letto;

2. Di prendere atto che la struttura ricettiva sopra menzionata continuerà ad essere gestita
dalla Sig.ra Panetta Marisa nata a Messina il 1310911970 ed ivi residente in Via Comunale-
Sperone, C.F.:PNTMRS70P53Fl 58Z,, nella qualità di proprietaria;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa
per l'Ente e pertanto può essere dichiarato immediatamente esecutivo;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento delle autorizzazioni in
materia edilizia, urbanistica, igienico-sanritaria e di pubblica stcurezza, nonché di quelle sulla
destinazione d'uso dei locali e degli edilìoi, e pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni
eventuale modifica a questo ufficio in orcline alla struttura e alla gestione, attesa la competenza
della Città Metropolitana in materia di vigilanza ai sensi del c.2 art. 5 della L.R. 10/2005;

5. Di comunicare al soggetto richiedente, al SUAP del Comune di Messina ed all'Assessorato
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo l'avvenuta pubblicazione del presente
provvedimento all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina.

ilI1 Responsabile del procedimento



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CIONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti,

DETERMINA

I . Di confermare la classifica, fino al 3111212021, della struttura ricettiva denominata "l Gechi di
Mari", con variazione categoria da 2 a I stella, sita nel Comune di Messina Via Comunale -
Sperone con una ricettività di n. 3 camere, di cui n. I tripla, n. I doppia e n. I singola, con n. 3
bagni di cui uno a uso comune, per un totale di n.6 posti letto;

2. Di prendere atto che la struttura ricettiva sopra menzionata continuerà ad essere gestita
dalla Sig.ra Panetta Marisa nata a Messina il 1310911970 ed ivi residente in Via Comunale-
Sperone, C.F.:PNTMRS70P53Fl 58Z,, nella qualità di proprietaria;

3. Di dare atto che il presente prowedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di
spesa per l'Ente e pertanto può essere dichiarato immediatamente esecutivo;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento delle autorizzazioni
in materia edilizia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle

sulla destinazione d'uso dei locali e degli edifici, e pertanto il gestore è tenuto a comunicare
ogni eventuale modifica a questo uffìcio in ordine alla struttura e alla gestione, attesa la
competenza della Città Metropolitana ìn materia di vigilanza ai sensi del c. 2 art. 5 della L.R.
1012005;

5. Di comunicare al soggetto richiedente, al SUAP del Comune di Messina ed all'Assessorato
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo l'avvenuta pubblicazione del presente

provvedimento all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina

II
(Aw. Anna

lì 05. ,fo" 2Ò{1

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approrzato con deliberazione n. 26lCC del 2l .03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
filzorevole.

Il Diri

05t i !,1,

(Aw. Anna

Lì 0

Parere Preventivo Regolarità Clontabile e Attestazione Finanziaria
(art. 12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii., art. 55, 5o comma, della L. 142190)

Ll presente Provvedimento non comportu alcun impegno di spesa

pnr/c?.É ÙOr-É

IIdispc*

Ranieri

2" DIR. SERVIZI FINANZI"ARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Finanziario

F" F.

del


